
Teksti me ndryshimet dhe plotesimet e bera me vendimin numer KGJK.nr. 50/2016 te
Keshillit Gjyqesor te Kosoves eshte perpiluar me qellim qe lexuesi ta kete me te lehte
te njoftohet me dispozitat pozitive qe kane te bejne me tekstin baze te Kodit baze dhe
vendimit permes te cilit eshte bere amandamentimi iKodit te Etikes Projesionale per

Gjyqtore.

VERSIONI I KONSOLIDUAR I KODIT TE ETIKES PROFESIONALE PER
GjYQTARE

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA- REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



Format specifike te sjelljes se pahijshme te pershkruara ne kete Kod nuk jane
gjitheperfshirese. Cdo veprim i ndermarre nga gjyqtari edhe nese nuk eshte

Ky Kod i Etikes Profesionale per gjyqtare ka per qellim te percaktoje rregullat e
sjelljes se gjyqtareve ne Republiken e Kosoves si dhe te ve ne dijeni publikun per
sjelljen qe duhet ta kete gjyqtari i Republikes se Kosoves,

KODIN E ETIKES PROFESIONALE PER GJYQTARE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, nxjerr:

Duke ju referuar nenit 12 te Ligjit 05jL-032 per ndryshimin dhe ploteslmin e Ligjit
03jL-199 per Gjykatat, nenin 35 te Ligjit per Gjykatat, dhe nenit 4 paragrafi 1.17 te
Ligjit per Keshillin Gjyqesor te Kosoves (KGJK);

Duke pasur parasysh kerkesat kushtetuese te percaktuara me nenin 102, paragrafi 4,
nenin 106 dhe nenin 108, paragrafin 2, te Kushtetutes se Republikes se Kosoves:

Duke marre parasysh Karren Evropiane mbi Statu tin e Gjyqtareve dhe
memorandumin shpjegues te saj te pergatitur nga Keshilli i Evropes dhe te miratuar
ne Strasburg ne korrik 1998;

Duke ju referuar rekomandimit numer R (94) 12 te Komitetit te Ministrave te
Keshillit te Evropes per shtetet anetare mbi pavaresine, efikasitetin dhe rolin e
gjyqtareve dhe duke i adaptuar objektivat te cilat i shpreh;

Duke respektuar parimet themelore te Kombeve te Bashkuara per pavaresine e
gjyqesorlt te miratuar nga Asambleja e Pergjithshrne e Kombeve te Bashkuara ne
nentor 1985;

Te vetedijshem per domosdoshmerine qe dispozitat qe synojne te sigurojne garanci
me te mira per kompetencat, pavaresine dhe paanshmerine e gjyqtareve te
plotesohen me nje kod te etikes dhe sjelljes profesionale;

Duke pranuar se nje gjyqesor i pavarur dhe i ndershern eshte thelbesor per te dhene
drejtesi ne nje shoqeri demokratike, per te forcuar epersine e sundimit te ligjit dhe
per te mbrojtur lirite individuale;



2.2 Gjyqtari gjate zhvillimit te aktiviteteve zyrtare dhe private, me sjelljet e tij
duhet te minirnizoje mundesine e perjashtimit nga procedura gjyqesore per
shkak te ketyre rrethanave.

2.1 Gjyqtari me sjelljet e tij ne gjykate dhe jashte giykates ruan dhe avancon
besimin e publikut dhe pal eve ne paanshmerine e tij dhe gjyqesorit ne
pergjithesi.

Zbatimi

Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij i trajton te gjitha palet ne procedure ne
menyre te barabarte pa favorizime, anime dhe paragjykime. Gjate gjithe kohes
gjyqtari duhet te jete dhe duhet te duket i paanshern. Paanshrneria ka te beje jo
vetern me vendimin, por edhe me proceduren e marrjes se vendimit.

2. Paanshmeria

1.4 Gjyqtari promovon standarde te larta te sjelljes gjyqesore me qellim te
forcimit te besimit te publikut ne gjyqesor.

1.5 Gjyqtari nuk eshte i detyruar t'i sqaroje pikeparnjet e tij ligjore dhe gjendjen e
vertetuar faktike, pervec ne arsyetimin e vendimit ose kur ligji e kerkon
shprehimisht.

1.1 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij eshte i pavarur ne raport me
pushtetin legjislativ dhe ekzekutiv, publikun, mediumet, dhe institucionet e
tjera si dhe ne raport me paler ne procedure dhe nuk i nenshtrohet apo vet
nenshtrohet asnje presioni eventual.

1.2 Gjyqtari duhet te perrnbahet nga cfaredo sjellje qe mund te nxite dyshimin ne
te qenurit apolitik.

1.3 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij eshte i pavarur edhe nga koleget
dhe bartesit e tjere te funksioneve gjyqesore, ne aspektin e marrjes se
vendimit.

Zbatimi

Gjyqtari ushtron funksionin e tij ne menyre te pavarur. bazuar ne Kushtetute, ligj dhe
vleresimin individual te fakteve, pa ndonje kufizim, ndikime te padrejta, nxitje,
presione, kercenime ose nderhyrje, direkt ose indirekt, nga cdokush e per cfaredo
arsye, duke ruajtur dhe promovuar pavaresine ne aspektin individual dhe
institucional.

1. Pavaresia

Rregullat e sjelljes se gjyqtareve jane te sendertuara mbi parimet baze te etikes
profesionale si ne vijim:

pasqyruar ne kete Kod, por ka efekt te ngjashern konsiderohet shkelje e keti] Kodi
dhe per rrjedhoje mund te sanksionohet.



2.5 Gjyqtari do te kerkoje periashtimin e tij nese te publiku mund te krijoje
pershtypjen, ose kur e vlereson vete, se nuk eshte ne gjendje te vendos ne
lidhje me lenden ne menyre te paanshme.

2.4 Gjyqtari nuk komenton publikisht apo privatisht per cfaredo lende ne
procedure gjyqesore e qe mund te nxite dyshimin ne paanshmerine e tij.

2.3. Gjyqtari, ne relacionet e tij personale dhe me pjesetaret e komunitetit te
drejtesise i shmanget situatave ne te cilat ne menyre te arsyeshme mund te
ve ne dyshim paanshmerine e tij.

2.2.4. Gjyqtari permbahet nga sjelljet qe mund te japin pershtypje te
publiku se eshte politikisht aktiv, duke perfshire edhe pjesernarrjen
ne aktivitete politike ne forme perkrahjeje te ndonje nga anetaret e
familjes se ngushte dhe perrnes cdo forumi apo mediumi, duke
perfshire mediat sociale.

(e) nenshkrua] peticione qe mund te kene ndikime ne ndonje
vendim politik.

(d) merr pjese publikisht ne diskutime politike qe drejtperdrejt
nderlidhen me punen e gjykatave, pavaresine e gjyqesorit
apo aspektet fundamentale te zbatimit te se drejtes:

(c) jep kontribute financiare apo kontribute tjera subjekteve
politike;

(b) merr pjese ne tubime apo manifestime politike;

(a) jete anetar i ndcnje subjekti politik;

2.2.3. Gjyqtari nuk mund te:

2.2.2 Gjyqtari perrnbahet nga anetaresia ne grupime dhe organizata ose
pjesernarr]e ne diskutime publike ne te cilat, sipas opinionit te
publikut, nxit dyshime ne paanshrnerine e gjyqtarit ose gjyqesorit ne
pergjithesi.

c) te mos jap keshilla juridike, perfshire keshillat ne Iidhje me
investime financiare.

b) te mos shfrytezoje poziten e tij si gjyqtar per mbledhjen e
mjeteve financiare;

a) t'i shmanget cdc aktiviteti apo lidhjeje qe mund te ndikoje
negativisht ne paanshmerine e tij apo mund ta pengoje ne
kryerjen e funksionit te tij gjyqesor:

2.2.1 Gjyqtari mund te merr pjese ne aktivitete shoqerore, bamiresie dhe
fetare nen kushtet si ne vijim:



4.3 Gjyqtari, si cdo qytetar tjeter, ka te drejte t'a shpreh lirshern mendimin,
besimin fetar si dhe te marre pjese ne takime qe kane te bejne me ushtrimin
e ketyre lirive, mirepo giate realizimit te ketyre te drejtave duhet te sillet
gjithmone ne ate menyre qe te ruaje dinjitetin, pavaresine dhe paanshmerine
e gjyqesorit,

4.2 Gjyqtari sillet ne ate menyre qe afirmon besimin e publikut dhe integritetin e
sistemit gjyqesor,

4.1 Gjyqtari si bartes i funksionit te rendesishern publik dhe qe i nenshtrohet
vazhdimisht mbikeqyrjes nga publiku, sipas vullnetit te lire pranon kufizimet
qe i imponon funksioni qe ushtron.

Zbatimi

Gjyqtari duhet te sillet me integritet, si ne jeten profesionale ashtu edhe ne jeten
personale, dhe nuk duhet te perdore gjuhen e urrejtjes apo te kete sjellje te
pahijshme apo te vrazhde,

Gjyqtari sillet ne menyre te ndershme, te dinjitetshme dhe duhet te jete gjate tere
kohes ne harmoni me karakterin e larte moral, i cili eshte thelbesor per ruajtjen e
reputacionit te gjyqesorit.

4. Integriteti

3.3 Gjyqtari nuk duhet t'ju lejoje paleve, personelit gjyqesor dhe personave tjere
qe jane nen mbikeqyrjen e tij, qe ne cfaredo menyre, duke perfshire pa u
kufizuar qe me sjellje te pabarabarte te trajtojne pjesernarresit ne
procedure.

3.2 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit siguron trajtim te barabarte te paleve
ne procedure.

Zbatimi

3.1 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij nuk duhet qofte me fjale, gjeste
apo sjellje te shfaq anshrneri apo paragjykim ndaj cilitdo individ apo grup.

Gjyqtari ka te drejte dhe obligim qe te kerkoje nga personeli i gjykates dhe vartesit e
tij qe ndaj pjesernarresve ne procedure dhe publikut qe i drejtohen gjykates te sillen
duke respektuar parimet e barazise.

Gjyqtari giate punes se tij respekton parimet e barazise se pal eve ne procedure duke
njohur dhe respektuar diversitetin ne shcqeri ne baze te races, ngjyres. gjinise,
perkatesise fetare, perkatesise nacionaie, orientimit seksual, nevoja te vecanta,
meshes, statusit martesor, shoqeror dhe ekonomik dhe cdo kriteri tieter, si dhe i
trajton ne menyre te barabarte te gjithe ata me te cilet ka kontakte profesionale.

3. Barazia



4.13 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij ne salle te gjykimit apo hapesirat
tjera qe zevendesojne sallat e gjykimit gjate gjithe kohes mban te veshur
togen gjyqesore derisa ne rastet tjera duhet t'i perrnbahet rregullave te
veshjes formale.

4.12 Gjyqtari nuk do te lejoje qe ndorije anetar i komunitetit ligjor duke (perfshire
por pa u kufizuar me: rioter, avokate apo perrnbarues privat) te shfrytezoje
shtepine, banesen ose ndonje hapesire tjeter te tij si zyre.

4.11 Ne perputhje me dispozitat ligjore qe rregullojne deklarimin e dhuratave,
gjyqtari nuk mund te pranoje apo dhuroje dhurate qofte edhe simbolike
pervec gjate ndonje vizite protokollare apo te ngjashme.

4.10 Gjyqtari dhe anetaret e familjes se tij te ngushte nuk mund te kerkojne as te
pranojne dhurata, testament, hua apo sherbime tjera per veprim ose
mosveprim pergjate ushtrimit te funksionit gjyqesor, gjithashtu me vetedije
nuk lejon personelit giyqesor apo te tjereve te cilet jane nen mbikeqyrje te tij.

4.9 Gjyqtari mund te forrnoje apo te jete anetar i shoqatave te gjyqtareve apo
shoqatave tjera ku perfaqesohen interesat e gjyqtareve,

4.8 Gjyqtari, vetern me vendim te Keshillit dhe pas orarit te punes, mund te
marre pjese ne aktivitete ne te ellen nuk nderlidhen me funksionin e tij
gjyqesor nese keto aktivitete jo-gjyqesore nuk e vene ne pikepyetje
efikasitetin, perforrnancen si dhe ushtrimin e rregullt dhe te drejte te
funksionit te gjyqtarit. Angazhimet e tilla brenda orarit te punes nuk jane te
lejuara, me perjashtirn te rasteve kur me ligje te posacme me qellim te
funksionimit te sistemit, parashihen edhe angazhime gjate orarit te punes,
p.sh: mbajtja e ligjeratave ne IGJK per trajnimin e gjyqtareve dhe
prokuroreve, pastaj marrja pjese neper komisione per hartimin e draft
ligjeve. Per qellime te ketij rregulli, aktivitet jo-gjyqesor nenkupton
aktivitetet ku gjyqtari mund te flase, shkruaie, ligjeroje dhe te marre pjese ne
aktivitete shkencore dhe profesionale te nderlidhura me ligjin, sistemin
juridik dhe administrimin e drejtesise,

4.7 Gjyqtari gjate ushtrimit te funksionit te tij nuk do t'i ndaj me tjeret, bej
publike apo shfrytezoje per qellime tjera informatat qe i pranon.

4.6 Gjyqtari ne asnje rrethane nuk do te shfrytezoje poziten e tij gjyqesore, as t'i
lejoje te tjeret qe ta shfrytezojne poziten e tij per interesa private.

4.5 Gjyqtari nuk do te lejoje qe relacionet e tij familjare, shcqerore apo tjera te
ndikojne ne menyre te padinjitetshme ne ushtrimin e funksionit te tij.

4.4 Gjyqtari nuk do te lejoje qe interesat e tij financiare dhe te familjes se tij te
ngushte te ndikojne negativisht ne integritetin e funksionit te cilit ushtron.



6.2 Gjyqtari ka per detyrim qe te perrnbahet nga cfaredo sqarimi per mediume
dhe paler tjera te interesuara lidhur me rastet konkrete pervec nese ka
autorizim per nje gje te tille,

6.1 Gjyqtari duhet qe ne paraqitjet publike te promovoje autoritetin e profesionit
te gjyqtarit.

Zbatimi

Gjyqtari duhet te respektoje fshehtesine dhe konfidencialitetin e te gjitha
shqyrtimeve gjyqesore, dhe nuk duhet te beje komente publike ose te jap
informacione per ndcnje rast.

Gjyqtari nuk do te zbuloje informacione te fshehta apo konfidenciale per te cilat eshte
ne dijeni me rastin e zhvillimit te procedurave pervec nese kjo perben nje detyrim
ligjor.

6. Konfidencialiteti dhe raportet me publikun dhe mediat

5.6. Gjyqtari ushtron funksionin e tij me durim, me dinjitet dhe korrektesi, si ndaj
paleve ne procedure po ashtu ndaj personave tjere ne te cilet ka kontakt
profesional dhe nje sjellje e tille kerkohet prej perfaqesuesve ligjor,
personelit gjyqesor dhe te tjereve ne mbikeqyrjen e tij.

5.5. Gjyqtari ushtron funksionin e tij ne menyre efikase dhe te ligjshme.

5.4. Gjyqtari percjell praktiken relevante ne te drejten vendore dhe
nderkornbetare, qe nenkupton konventat nderkornbetare dhe instrumentet
tjera qe kane te bejne me mbrojtjen e te drejtave dhe Iirive te njeriut.

5.3 Gjyqtari avancon njohurite e tij ne menyre te vazhdueshme, aftesite dhe
cilesite personale ne qellirn te ushtrimit adekuat te funksionit te tij.

5.2 Gjyqtari eshte i detyruar qe te organizcje punen brenda orarit te punes me
qellirn te shfrytezimit te plote dhe efikas te orarit te punes,

5.1. Funksioni gjyqtarit ka prioritet kundrejt te gjitha aktiviteteve tjera te
gjyqtarit.

Zbatimi

Gjyqtari mban nivel te larte te aftesive profesionale dhe ushtron funksionin e tij ne
menyre profesionale, te pergjegjshme dhe efikase.

5. Profesionalizmi dhe pergjegiesia ne pune



7.2 Procedurat e filluara para hyrjes ne fuqi te ketij kodi zhvillohen dhe
perfundohen sipas Kodit Etik dhe Sjelljes Profesionale per Gjyqtare te dates
25 prill 2006 (i amandamentuar me 5 shtator 2006).

7.1 Ky Kod Etik hyn ne fuqi me 1 shtator 2016. Me hyrjen ne fuqi te ketij Kodi
shfuqizohet Kcdi Etik dhe Sjelljes Profesionale per Gjyqtare i dates 25 prill
2006 (i amandamentuar me 5 shtator 2006).

Zbatimi i ketij Kodi

6.4 Gjyqtari i cili eshte i autorizuar per dhenien e inforrnatave, duhet te kete
parasysh qe te jete objektiv dhe i sakte ne informatat te cilat i plason, te jete i
kujdesshern ne mbrojtjen e te dhenave personale dhe familjare te paleve dhe
pjesernarresve te tjere ne procedure, mbrojtien :e interesit te te miturve,
mbrojtjen e jetes private dhe familjare te te derntuarve dhe te pandehurve,
dhe qe te drejtat e tyre te mos shkelen.

6.3 Gjyqtari ka per detyrim qe te perrnbahet nga cfaredo komentimi ne publik
lidhur me performancen ose efikasitetin e gjyqtareve, bartesve te
funksioneve gjyqesore apo sistemit ne pergjithesi.
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